
คาํชี¦แจงกรมสรรพากร

เรื�อง การหกัภาษีเงนิได้ ณ ที�จ่าย ตามคาํส ั�งกรมสรรพากรที� ท.ป.101/2544

เรื�อง ส ั�งให้ผู้จ่ายเงนิได้พึงประเมนิตามมาตรา 40 แห่งประมวลรษัฎากรมีหน้าที�หกัภาษีเงนิได้ ณ ที�
จ่าย

­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­
      ตามที�ไดม้กีารออกกฎกระทรวง ฉบบัที� 229 ﴾พ.ศ.2544﴿ ออกตามความในประมวลรษัฎากร วา่ดว้ย
ภาษีเงนิได ้และคาํส ั�ง กรมสรรพากรที� ท.ป.101/2544 เรื�อง ส ั�งใหผู้จ้า่ยเงนิไดพ้งึประเมนิตามมาตรา 40
แหง่ประมวลรษัฎากร มหีน้าที�หกัภาษีเงนิได ้ณ ที�จา่ย ลงวนัที� 27 มถินุายน พ.ศ.2544 ซึ�งกรมสรรพากร
ไดม้คีาํชี¦แจงกรมสรรพากร ลงวนัที� 27 มถินุายน พ.ศ. 2544 และคาํชี¦แจงกรมสรรพากร ลงวนัที� 13
กรกฎาคม พ.ศ. 2544 นั¦น 

      กรมสรรพากรขอชี¦แจงการหกัภาษีเงนิได ้ณ ที�จา่ย เพิ�มเตมิสาํหรบักจิการใหบ้รกิาร ขนสง่สนิคา้
ระหวา่งประเทศโดยอากาศยาน กจิการใหบ้รกิารเป็นตวัแทนรบัขนสง่สนิคา้ระหวา่งประเทศโดย
อากาศยาน และกจิการรบัจดัการขนสง่สนิคา้ระหวา่งประเทศโดยอากาศยาน ﴾Freight Forwarder﴿
ดงันี¦ 

      ข้อ   1   กรณีการจา่ยคา่ขนสง่สนิคา้ ﴾Freight﴿ ใหก้บัผูป้ระกอบการซึ�งประกอบกจิการใหบ้รกิาร
ขนสง่สนิคา้ระหวา่งประเทศโดย อากาศยาน ซึ�งเป็นเงนิไดพ้งึประเมนิตามมาตรา 40﴾8﴿ แหง่ประมวล
รษัฎากร ผูจ้า่ยเงนิมหีน้าที�ตอ้งหกัภาษีเงนิได ้ณ ที�จา่ย ดงันี¦ 

                       ﴾1﴿  การจา่ยคา่ขนสง่สนิคา้ ﴾Freight﴿ ใหก้บับรษิทัหรือหา้งหุน้สว่นนิตบิคุคลที�ต ั¦งขึ¦น
ตามกฎหมายไทย ซึ�งรบัขนสง่สนิคา้ เขา้มา ในประเทศไทยหรือรบัขนสง่สนิคา้ออกจากประเทศไทย ผูจ้า่ย
เงนิมหีน้าที�ตอ้งหกัภาษีเงนิได ้ณ ที�จา่ย ตามคาํส ั�งกรมสรรพากรที� ท.ป. 101/2544ฯ ลงวนัที� 27
มถินุายน พ.ศ. 2544 

                       ﴾2﴿  การจา่ยคา่ขนสง่สนิคา้ ﴾Freight﴿ ใหก้บับรษิทัหรือหา้งหุน้สว่นนิตบิคุคลที�ต ั¦งขึ¦น
ตามกฎหมายของตา่งประเทศ กระทาํ กจิการ ขนสง่ผา่นประเทศตา่ง ๆ ซึ�งรบัขนสง่สนิคา้เขา้มาใน
ประเทศไทย ผูจ้า่ยเงนิไมม่หีน้าที�ตอ้งหกัภาษีเงนิได ้ณ ที�จา่ย 

                       ﴾3﴿  การจา่ยคา่ขนสง่สนิคา้ ﴾Freight﴿ ใหก้บับรษิทัหรือหา้งหุน้สว่นนิตบิคุคลที�ต ั¦งขึ¦น
ตามกฎหมายของตา่งประเทศ กระทาํ กจิการ ขนสง่ผา่นประเทศตา่ง ๆ ซึ�งรบัขนสง่สนิคา้ออกจาก
ประเทศไทย ผูจ้า่ยเงนิมหีน้าที�หกัภาษีเงนิได ้ณ ที�จา่ย และในกรณีบรษิทัหรือ หา้งหุน้ สว่นนิตบิคุคล ดงั
กลา่วมถีิ�นที�อยูใ่นประเทศที�มอีนุสญัญาเพื�อการเวน้การเก็บภาษีซอ้นกบัประเทศไทย ผูจ้า่ยเงนิมหีน้าที�ตอ้ง
หกัภาษีเงนิได ้ณ ที�จา่ย โดยปฏบิตัติามขอ้ตกลงในอนุสญัญาเพื�อการเวน้การเก็บภาษีซอ้นที�ประเทศไทย
ไดท้าํไวก้บัประเทศนั¦น ๆ

      ข้อ   2   กรณีเจา้ของสนิคา้จา่ยคา่ขนสง่สนิคา้ ﴾Freight﴿ ตามหลกัเกณฑ์ในขอ้ 1 ใหก้บั ผูป้ระกอบ
การซึ�งประกอบกจิการใหบ้รกิารขนสง่สนิคา้ระหวา่งประเทศโดยอากาศยาน เจา้ของสนิคา้มหีน้าที�ตอ้งหกั
ภาษีเงนิได ้ณ ที�จา่ยตามคาํส ั�งกรมสรรพากรท ท.ป.101/2544 ฯ ลงวนัที� 27 มถินุายน พ.ศ. 2544 โดย
เจา้ของสนิคา้จะตอ้งออกหนงัสอืรบัรองการหกัภาษี ณ ที�จา่ยใหก้บัผูป้ระกอบการซึ�งประกอบกจิการให้
บรกิาร ขนสง่สนิคา้ระหวา่งประเทศโดยอากาศยาน 

      ข้อ   3   กรณีเจา้ของสนิคา้จา่ยคา่ขนสง่สนิคา้ ﴾Freight﴿ ตามหลกัเกณฑ์ในขอ้ 1 ใหก้บั ตวัแทนรบั
ขนสง่สนิคา้ระหวา่งประเทศโดย อากาศยานซึ�งเป็นตวัแทนที�ไดร้บัแตง่ต ั¦ง เจา้ของสนิคา้มหีน้าที�ตอ้งหกั
ภาษีเงนิได ้ณ ที�จา่ยตามคาํส ั�งกรมสรรพากรที� ท.ป.101/2544ฯ ลงวนัที� 27 มถินุายน พ.ศ. 2544 โดย
เจา้ของสนิคา้จะตอ้งออกหนงัสอืรบัรองการหกัภาษี ณ ที�จา่ย ในนามของผูป้ระกอบการ ซึ�งประกอบกจิการ
ใหบ้รกิารรบัขนสง่สนิคา้ระหวา่งประเทศโดยอากาศยาน และเมื�อตวัแทนรบัขนสง่สนิคา้ระหวา่งประเทศ
โดยอากาศยาน ซึ�งเป็นตวัแทนที�ไดร้บัแตง่ต ั¦งนําเงนิคา่ขนสง่สนิคา้ ﴾Freight﴿ จา่ยใหก้บั ผูป้ระกอบการซึ�ง
ประกอบกจิการใหบ้รกิารขนสง่สนิคา้ระหวา่ง ประเทศโดยอากาศยาน ตวัแทนดงักลา่วไมม่หีน้าที�ตอ้งหกั
ภาษีเงนิได ้ณ ที�จา่ย 

      ข้อ   4   กรณีผูป้ระกอบการรบัจดัการขนสง่สนิคา้ระหวา่งประเทศโดยอากาศยาน ﴾Freight
Forwarder﴿ เรียกเก็บคา่ขนสง่สนิคา้ และคา่ธรรมเนียมในการจดัการขนสง่สนิคา้จากเจา้ของสนิคา้ โดย
มไิดแ้ยกคา่ขนสง่และคา่ธรรมเนียมในการจดัการออกจากกนั เมื�อเจา้ของสนิคา้จา่ยเงนิดงักลา่วใหก้บั
Freight Forwarder ถอืเป็นการจา่ยคา่บรกิารขนสง่สนิคา้ ซึ�งเป็นเงนิไดพ้งึประเมนิตามมาตรา 40﴾8﴿



แหง่ ประมวลรษัฎากร เจา้ของสนิคา้มหีน้าที�ตอ้งหกัภาษีเงนิได ้ณ ที�จา่ย ตามคาํส ั�งกรมสรรพากรที� ท.ป.
101/2544 ฯ ลงวนัที� 27 มถินุายน พ.ศ. 2544 

                       กรณีผูป้ระกอบการรบัจดัการขนสง่สนิคา้ระหวา่งประเทศโดยอากาศยาน ﴾Freight
Forwarder﴿ เรียกเก็บคา่ขนสง่สนิคา้ และ คา่ธรรมเนียมในการจดัการขนสง่สนิคา้จากเจา้ของสนิคา้โดย
แยกคา่ขนสง่สนิคา้และคา่ธรรมเนียมในการจดัการออกจากกนั เมื�อจา่ยคา่ขนสง่สนิคา้ในนามของเจา้ของ
สนิคา้ใหก้บัผูป้ระกอบการซึ�งประกอบกจิการใหบ้รกิารขนสง่สนิคา้ระหวา่งประเทศโดยอากาศยาน
Freight Forwarder มหีน้าที�ตอ้งหกัภาษีเงนิได ้ณ ที�จา่ย ท ั¦งนี¦ ตามหลกัเกณฑ์ในขอ้ 1 ในนามของ
เจา้ของสนิคา้ ซึ�ง Freight Forwarder จะตอ้งออกหนงัสอืรบัรองการหกัภาษี ณ ที�จา่ยใหก้บัผูป้ระกอบ
การซึ�งประกอบกจิการใหบ้รกิารขนสง่สนิคา้ระหวา่งประเทศโดยอากาศยาน โดยใช ้แบบพมิพ์หนงัสอื
รบัรองการหกัภาษี ณ ที�จา่ยของ Freight Forwarder และตอ้งระบชืุ�อ ที�อยู ่และเลขประจาํตวัผูเ้สยีภาษี
อากรของ เจา้ของสนิคา้ดว้ย เมื�อเจา้ของสนิคา้จา่ยเงนิดงักลา่วคนืใหก้บั Freight Forwarder เจา้ของ
สนิคา้ไมม่หีน้าที�ตอ้งหกัภาษีเงนิได ้ณ ที�จา่ย

                       ผูป้ระกอบการรบัจดัการขนสง่สนิคา้ระหวา่งประเทศโดยอากาศยาน ﴾Freight
Forwarder﴿ มหีน้าที�ตอ้งยื�นรายการภาษีเงนิได ้ หกั ณ ที�จา่ย ตามแบบ ภ.ง.ด.53 เป็นรายฉบบัแตล่ะราย
เจา้ของสนิคา้ โดย Freight Forwarder จะตอ้งระบชืุ�อ ที�อยู ่และเลขประจาํตวัผูเ้สยี ภาษีอากรของ
เจา้ของสนิคา้ในชอ่ง "ผูม้หีน้าที�หกัภาษี ณ ที�จา่ย" และระบชืุ�อ Freight Forwarder ในชอ่ง "ผูจ้า่ยเงนิ"
ซึ�งกรมสรรพากรจะออก ใบเสร็จรบัเงนิในนามของเจา้ของสนิคา้ และให ้Freight Forwarder สง่สาํเนา
แบบ ภ.ง.ด.53 พรอ้มท ั¦งใบเสร็จรบัเงนิใหก้บัเจา้ ของสนิคา้ดว้ย 

                       กรณีเจา้ของสนิคา้จา่ยคา่บาํเหน็จใหก้บั Freight Forwarder ในการรบัจดัการขนสง่
สนิคา้ระหวา่งประเทศโดยอากาศยาน ซึ�งเป็นเงนิไดพ้งึประเมนิตามมาตรา 40﴾2﴿ แหง่ประมวลรษัฎากร
เจา้ของสนิคา้มหีน้าที�ตอ้งหกัภาษีเงนิได ้ณ ที�จา่ยในอตัรารอ้ยละ 3.0 ตามคาํส ั�ง กรมสรรพากรที� ท.ป.
101/2544ฯ ลงวนัที� 27 มถินุายน พ.ศ. 2544 จงึขอชี¦แจงมาเพื�อใหท้ราบโดยท ั�วกนั

      จงึขอชี¦แจงมาเพื�อใหท้ราบโดยท ั�วกนั

กรมสรรพากร

20 กรกฎาคม 2544


